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Forældrebestyrelsernes høringssvar vedr. Kvalitetsrapport 
for Ishøj Kommunes dagtilbud 2015
Dagplejen Forældrebestyrelsen i dagplejen har nu gennemlæst og drøftet kvalitetsrapporten på forældrebestyrelsesmøde den 27/10 

2015.
Der er ingen kommentar til de første 5 punkter. 
Punkt 6.  Det er godt, at der arbejdes videre med didaktik og den pædagogiske begrundelse.   
I dagplejen er de rigtig godt med på det pædagogiske IT. Det bliver brugt af dagplejen til at understøtte det pædagogiske 
arbejde, og samtidig bliver det bruget til at sende dokumenter ud til os forældre i forhold til, hvad der foregår af aktiviteter i 
dagplejen, og hvad der fremadrettet skal ske.
Der er ingen bemærkninger.

Børnehuset Bøgely Forældrebestyrelsen ved Børnehuset Bøgely, har ingen bemærkninger til Kvalitetsrapporten.
Den er taget til efterretning.

Børnehuset Troldebo Forældrebestyrelsen i Børnehuset Troldebo har læst kvalitetsrapporten.
Rapporten er interessant læsning, den giver god indsigt i det arbejde der udføres i kommunens daginstitutioner. Vi er glade 
for rapportens opbygning, da den giver os mulighed for at sammenligne institutionerne i Ishøj Kommune.
Det er positivt, at kommunens indsatsområder og resultaterne af dette arbejde er beskrevet i rapporten.

Tvillingehuset Tvillingehusets forældrebestyrelse har flg. kommentarer til kvalitetsrapporten.

Vi synes kvalitetsrapporten ser meget fin, professionel og seriøs ud og har kun få kommentarer:

Vi synes det er gode mål, der stilles i pkt. 4 - sprog. Det er meget positivt at se, hvordan behovet for en særlig indsats ift. 
sprog er faldende, og vi tillægger det, det grundige og systematiske sprogarbejde der bliver gennemført helt fra 
institutionsstart.
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ift. pkt. 2.2 - Kost, synes vi, det er fint ,at beslutningerne ligger i bestyrelserne, men i disse tider hvor "sundhed" og "sund 
kost" er ekstremt individuelt - og for  nogen tæt på en religion, mener vi, at vi som offentlig institution bør være forpligtet 
på at følge de officielle kostanbefalinger. 

Pkt. 6 - indsatsområder. Det er meget positivt, at kommunen betragter indsatsområderne som flerårige, og dermed giver tid 
og ro til en ordentlig implementering af ny praksis. 

Pkt. 6.4 - inklusion. Punktet er for tyndt og ukonkret - hvad vil man gerne?

Børnehuset Ørnebo Hvad angår afsnittet for sygefravær blandt det pædagogiske personale, mener vi, at der bør være en tydeligere 
sammenligning med landsgennemsnittet i figur 2. 
Man bør således ikke udelukkende sammenligne sygefraværet i Ishøj Kommune for 2011-2014 med landsgennemsnittet for 
2011, men bør f.eks. sammenligne sygefraværet i 2012 med landsgennemsnittet for 2012 og så fremdeles for de øvrige år. 
Vi foreslår derfor, at man indsætter en søjle for hhv. 2011, 2012, 2013 og 2014 som sammenligner sygefraværet i Ishøj 
Kommune med landsgennemsnittet på det pågældende tidspunkt.
Resten af kvalitetsrapporten er taget til efterretning.

Trækronerne Forældrebestyrelsen, har på møde d. 28. oktober 2015 gennemgået kvalitetsrapporten og har følgende kommentar.
S. 4: 
Der henvises til tabel 2: Udvikling i antal åbningstimer om ugen. Den tabel eksisterer ikke.
S. 6: 
Der står, at der er relativ stor stabilitet i antallet af socialpædagogiske fripladser. Men dette antal varierer med over 50 % - 
ikke just stabilt. Men da det er en lille absolut variation, er den praktiske betydning nok ikke så stor.
S. 7, tabel 5:
Det er måske bekymrende, at der er givet afslag på næsten halvdelen af ansøgningerne.

S. 16, figur 5:
Der står i figurteksten antallet af børn i generel indsats er steget i hele perioden, og tilsvarende at der er sket et fald af børn 
i særlig indsats. Denne tendens er dog kun gældende fra 2008 - 2010.  Fra 2010 - 2014 er disse tal nogenlunde konstante. 
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Desuden gør grafens opbygning det svært at få overblik over antallet af børn i fokuseret indsats.

S. 18, figur 6:
Tosprogede: Igen ses forbedringen kun fra 2008 - 2010. Er det sammenfaldende med den periode, hvor der blev gjort en 
særlig indsats?
Etnisk danske: Det påstås, at der ses en forbedring, men den påstand hviler på et meget tyndt statistisk grundlag. 
Forældrebestyrelsen vil påstå, at der ikke er nogen signifikant ændring i perioden 2008 - 2014.
Igen gør grafens opbygning det svært at adskille de forskellige indsatsområder.

S. 19, øverst:
Det er tydeligt, at der er en stor effekt, men hvordan afgøres det, hvilke børn der skal have tilbuddet og hvilke, der bliver 
snydt? Man bør sikre sig, at der gælder nogle retfærdighedsprincipper ift., hvordan børnene vælges. Det fremstår lidt som 
om, at der kun bliver valgt børn fra bestemte institutioner.

Kapitel 5:
Der er en rimelig høj grad af målopfyldelse - for de fleste punkter over 80 %. Men det kan jo være et udtryk for, at målene er 
sat for lavt.

Kapitel 6:
Forældrebestyrelsen savner en liste over indsatsområder, der IKKE fortsættes.

Generelt:
En rapport som denne bør fremsendes i et mere standardiseret format end.docx. Man kan ikke forvente, at tabeller og 
grafer vises korrekt på alle computere. Rapporten bør derfor udsendes som pdf.

Regnbuen Den fremsendte kvalitetsrapport er blevet drøftet af bestyrelsen i Regnbuen på møde den 28. oktober, og jeg fremsender 
her vores høringssvar.

Bestyrelsen hæfter sig ved den positive udvikling, der kan spores, særligt på de sproglige indsatser. Det tyder helt sikkert på, 
at kommunens indsatser på dette område har en væsentlig betydning. I den forbindelse skal det tilføjes, at bestyrelsen 
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finder det positivt, at det er lykkedes at få det kommunale budget på plads uden at skulle gennemføre besparelse på børn- 
og ungeområdet. 

Helt overordnet savner bestyrelsen en lidt tydeligere kobling mellem kommunens målsætninger og indsatser. F.eks. fremgår 
det på side 9, at kommunen har en målsætning om at 60 % af personalet skal være uddannet pædagoger. Der er også en 
tabel der viser andelen i de forskellige institutioner, men det havde været nærliggende, at man i rapporten havde tilføjet et 
afsnit, hvor man beskrev hvilke indsatser, der vil blive gjort i de institutioner, som ikke lever op til denne målsætning. Hvis 
man fratrækker Piletræets specialgruppe – så er der ”kun” 3 ud af kommunens 11 institutioner, der lever op til 
målsætningen. I forlængelse af dette vil vi også anbefale, at man i højere grad tydeliggøre sin vision og mål – dette kan f.eks. 
være ved at lave delmål for en tre-årig periode ad gangen. Der ud over bør man i højere grad sammenligne sig med 
nabokommunerne end selve landsgennemsnittet.

Et af de gennemgående emner der orienteres om og drøftes i bestyrelsen, er selve medarbejdersituationen. Her kan der til 
tider opleves en høj rotation – denne kan delvis være ”ufrivillig” dvs. pga. f.eks. barsel, men den skyldes også selve 
strukturen omkring PAU-elever m.m. Høj medarbejder rotation, og dermed en høj andel af nye mennesker, som børnene 
skal lære at kende (nogen gange i meget korte perioder), er et punkt der i høj grad bekymre forældrene til børn i 
institutionen. Ledelsen i Regnbuen arbejder så godt de kan med at minimere rotation og tilsikre stabile personalemæssige 
rammer for børnene. Bestyrelsen savner dog noget kommunalt fokus på problematikken og vil derfor foreslå, at man 
indfører dette i kvalitetsrapporten fremover. 

Piletræet Det er en fin kvalitetsrapport, som giver et godt overblik på vores børn og deres dagtilbud.

Skoleforberedende aktiviteter i børnehave og sfo er et længe ventet forløb, som vi kun kan støtte op omkring.

Livsglade børn som bruger deres krop, det er særligt godt, at kompetenceforløbet også foregår i daginstitutionen. Vi har 
hørt om projektet og vil følge det nøje.

Der anbefales, at arbejdet med inklusion i de kommende to år får et fornyet fokus med henblik på at videreudvikle og forny 
arbejdet på baggrund af den indsigt, som den gennemførte undersøgelse har givet om faktorer, der fremmer og hæmmer 
inklusion. Så vidt vi er oplyst, er personalet i Piletræet godt klædt på efter et længerevarende forløb med konsulent i 2015.
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Femkanten Kvalitetsrapporten er gennemgået og taget til efterretning.

Følgende kommentar ønskes dog tilknyttet:

Det er svært at sammenholde data fra kvalitetsrapporten med virkeligheden, da disse er fra 2014, og institutionerne i Ishøj 
er i kontinuerlig forandring og udvikling.

Kvalitetsrapporten siger ikke noget om, hvordan atmosfæren og stemningen er i den enkelte institution, ej heller fx hvor 
ofte børnene er på tur eller hvor nærværende personalet er. Vi mener derfor det er vigtigt at have øje for, at 
kvalitetsrapporten ikke bliver garant for virkeligheden.

Bilaget med eksempler på arbejdet med de pædagogiske læreplaner i dagtilbuddene giver et godt billede af, hvordan den 
enkelte institutions tilgang til kærneydelsen er og giver god mening at læse som forælder. 

Firkløveren Det er en meget flot, velskrevet og omfattende rapport, som giver et interessant indblik i div. fakta vedr. alle institutioner. 

Eksempler på læreplaner giver et interessant øjebliksbillede, og et indblik i, hvordan daginstitutionerne kan arbejde med 
forskellige pædagogiske aktiviteter.

Det er tydeligt, at der bliver arbejdet på mange fronter, og med mange aktiviteter for at
tilgodese at alle daginstitutionsbørn, får den bedst mulige baggrund for personlig udvikling og trivsel.

Det er positivt for personalet og børnenes trivsel, at visse projekter får den fornødne tid
til at blive implementeret i hverdagen, således at der kan arbejdes med emnerne over flere år.

Firkløveren har rigtig god erfaring med mindfulness og kan varmt anbefale, at det bliver et kommende indsatsområde. Det 
er meget vigtigt at lære børnene, hvordan man får den indre ro. Det er lige så vigtigt som sund kost og bevægelse. Vi skal se 
på det hele lille menneske. 
Vi stiller os gerne til rådighed med vores erfaringer.
Bestyrelsen har ikke yderligere kommentarer
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Børnehuset Elverhøj Forældrebestyrelsen i Elverhøj har behandlet Kvalitetsrapporten, og har besluttet at tage den til efterretning. 
Vi vil dog gerne tilføje, at vi synes, at Kvalitetsrapporten giver et godt indblik i, hvad der er fokus på fra B&U´s side, samt i, 
hvad der bør være fokus på og arbejdes med ude i de enkelte institutioner. 


